469 Aug. corrept. 1,2 (CSEL 92, 119f.).

470 2. Kor 3,6.

aeternam: illum ^{cg}Adam/ hunc^{cg} Christum apertissime in- Roma: v. d.
 sinuans/ ait: Lex ^{ch}autem subintravit^{ch} ut abundaret deli-
 tum: ubi autem abundavit delictum/ superabundavit gratia:
 ut quemadmodum regnavit [Ccc1^r] peccatum in mortem:
 sic et gratia regnet per iusticiam in vitam aeternam per Ie- Oppositio:
 sum Christum dominum nostrum.⁴⁷¹ Deinde opponens si-
 biipsi questionem: Quid ergo ^{ci}dicemus? inquit^{ci} Permane-
 bimus in peccato ut gratia abundet? Absit.⁴⁷² Vedit enim a
 perversis perverse posse accipi quod dixerat: Lex subintra-
 vit ut abundaret delictum: ubi autem abundavit delictum:
 superabundavit gratia:⁴⁷³ tamquam dixerat/ propter abun-
 dantiam gratiae prodesse peccatum. Hoc diluens/ respondit: Solutio.
 Absit: atque subiecit: Qui mortui sumus peccato/ quomodo
 vivemus in eo?⁴⁷⁴ Hoc est/ cum id prestiterit gratia ut mo-
 reremur peccato/ quid aliud faciemus si vivemus in eo: nisi
 ut gratiae simus ingratii? Neque enim qui laudat beneficium
 medicinae/ prodesse morbos dicit: et vulnera a quibus illa
 hominem sanat: sed quanto maioribus medicina laudibus
 predicator/ tanto magis vituperantur et horrentur vulnera
 et morbi a quibus liberat que ita laudatur: Sic laus et predica- Laus gratiae vituperatio est delic-
 torum.
 tio gratiae/ vituperatio et damnatio est delictorum. Demon-
 stranda enim fuerat homini foeditas languo[Ccc1^v]ris eius:
 cui contra iniquitatem suam nec preceptum sanctum et bo- Lex sancta contra morbum non
 num profuit/ quo magis aucta est iniquitas quam minuta:
 quandoquidem lex subintravit ut abundaret delictum: ut eo Lex convincit et confundit. ps.
 modo convictus atque confusus/ videret non tantum docto- cxviii.
 rem sibi esse necessarium: verumetiam adiutorem deum: a
 quo eius itinera dirigantur: ne dominetur ei omnis iniqui-
 tas:⁴⁷⁵ et configiendo ad opem divinae misericordiae sane-
 tur: atque ita ubi abundavit delictum: superabundet gratia:
 non peccantis merito: sed subvenientis auxilio.⁴⁷⁶

Ex principio tex'tus' collige intentionem Apostoli per totam Intentio Apostoli
 epistolam ad Roma'nos' retinendam: dum dicit volens: hoc est
 intendebat Apostolus gratiam dei commendare (idem ad Simpli-

cg–cg) In A_{Hd} wegen Beschädigung des Drucksatzes am Ende der Zeile ist Ada'm'/ hu'n'c nur teilweise lesbar ch–ch) A_{Ed}, A_{K1}, A_{K3}, A_M, am Ende der Zeile richtig aut'em' subintra|vit. In A_{Hd} am Ende der Zeile wegen Beschädigung des Drucksatzes nur aut'em' subintra, die fehlenden Buchstaben jedoch handschriftl. ergänzt. In A_{C1} und A_{K2} werde der Drucksatz wieder hergestellt, jedoch mit Druckfehler aut'em'a subintra|vit, der in A_{C1} handschriftl. korrigiert ist. In A_{De} fehlt der Bogen Cⁱ ci–ci) vom Editor verbessert für dicemus inquit?

471 Röm 5,20f.

472 Röm 6,1f.

473 Röm 5,20.

474 Röm 6,2.

475 Vgl. Ps 118(119),133 Vg »gressus meos dirige secundum eloquium tuum et non dominetur mei omnis iniustitia«.

476 Aug. spir. et litt. 6,9 (CSEL 60, 160,16–161,24).

ci' anum' li: i. q. 2. B.⁴⁷⁷ et epistola. lix. k⁴⁷⁸ / ad Gal'atas' c. iii. c col: 2 et 3.⁴⁷⁹ ad eundem effectum) ita ut iudei inaniter se de accepta lege extollerent/ ac gentibus anteponerent/ cum docuisset/ quod gratia dei per Iesum Christum do'minum' nostrum est⁴⁸⁰/ 5 et quod sicut per unum hominem Adam scilicet peccatum intravit/ ita solum per unum hominem gratia dei iustificatio⁴⁸¹ impi conceditur. Si per solum et per unum hominem: ergo non per legem/ idcirco frustra se superbissimi iudei iactabant.

In tex'tu' Per unum hominem iusticia. apercius diceretur iustificatio/ ita li: i. c: xiii. de pecca'torum' me'ritis⁴⁸² propter illud dico/ expressius/ quod legitur credenti in eum/ qui iustificat/ fides deputatur ad iusticiam.⁴⁸³ Et illud: quos vocavit iustificavit.⁴⁸⁴

In tex'tu' Lex subintravit ut abundaret^{cj} delictum/ ob causas declarationem huius ad inferiorem locum reservo. ubi de illo/ lex i. Corin: iiiii. d⁴⁸⁵
15 prevaricationis gratia est posita/ dictandi dabitur occasio.⁴⁸⁶

In tex'tu' Ut quemadmodum regnavit peccatum in mortem/ sic gratia regnet in vitam aeternam/ attendant amputatores gratiae [Ccc2^r] quod sola gratia regnat ad vitam: ergo dispositiones quas aiunt gratiam anteire/ pereunt tamen preparatorias gra-

cj) vom Editor verbessert für alundaret – Im Anschluss an handschriftl. Korrektur in AKI ck) vom Editor verbessert für i.

477 Aug. Simpl. 1,2,2: »Et primo intentionem apostoli quae per totam epistolam viget tenebo quam consulam. Haec est autem, ut de operum meritis nemo glorietur. De quibus audebant Israelitae gloriari, quod datae sibi legi servisset et ex hoc evangelicam gratiam tamquam debitam meritis suis percepissent, quia legi serviebant. [...] Non enim intellegebat quia eo ipso quo gratia est Evangelica operibus non debetur, aliquin gratia iam non est gratia.« (CCSL 44, 24,12–21) = Augustinus, *Libri* (1506) 4, fol. a5^r.

478 Aug. ep. 149,2,24–26 (CSEL 44, 369–373) = Augustinus, *Epistolae* (1515), fol. LXXXIIII^r.

479 Aug. exp. Gal. 24–25 (CSEL 84, 86–89) = Augustinus, *Libri* (1506) 3, fol. n3^v–n4^r.

480 Röm 7,25.

481 Vgl. 1. Kor 15,21f.

482 Aug. pecc. mer. 1,14,18: »Nam et quod ait de Christo: per unius iustificationem, magis hoc expressit, quam si per unius iustitiam diceret. Eam quippe iustificationem dicit, qua Christus iustificat impium, quam non imitandam propositus, sed solus hoc potest. Nam potuit Apostolus recte dicere: Imitatores mei estote, sicut et ego Christi, numquam autem diceret: Iustificamini a me, sicut et ego sum iustificatus a Christo, quoniam possunt esse et sunt et fuerunt multi iusti homines et imitandi, iustus autem et iustificans nemo nisi Christus. Unde dicitur: Credenti in eum qui iustificat impium deputatur fides eius ad iustitiam.« (CSEL 60, 18,9–22).

483 Röm 4,5.

484 Röm 8,30 Vg »[...] credenti autem in eum, qui iustificat impium, reputatur fides eius ad iustitiam.«

485 Der Bezug konnte nicht im Text hergestellt werden.

486 Vermutlich verweist Karlstadt hier auf die geplante Erläuterung von Aug. spir. et litt. 18,31: »Proinde quia lex, sicut alibi dicit, prevaricationis gratia posita est, id est littera ista extra hominem scripta, propterea eam et ministrationem mortis et ministrationem damnationis appellat [...].« (CSEL 60, 184,8–11).

487 Vgl. Röm 5,21.

488 Vgl. Röm 7,1–6.

- iae/ Cui extremo deputare debeant perquirant. Constat non gratae/ quoniam priores gratia ponuntur. idcirco ad illud extremum spectant quod regnat ad mortem/ quod vocatur peccatum/ hoc enim regnum mortis: sola dei gratia et iustificans/ et aliud nihil: Roma: v.
- 5 destruit/ de pecca'torum' meri'tis' li: i .c. xi.⁴⁸⁹ Ex uno delicto/ in omnes homines pervenit condemnatio⁴⁹⁰/ item et grave iugum super omnes filios Adam a die exitus de ventre matris eorum usque in diem sepulturae⁴⁹¹. hoc iugo difficili premaris. quicquid feceris/ necesse est/ sed et ut succumbas/ nisi unica te dei gratia/ ab 10 illo tam importabili onere: liberaverit pariter necessarium est.⁴⁹² Roma: v.
 Corpus equidem quod corruptitur aggravat animam⁴⁹³/ a cuius labore/ onore et aratri corruptione/ nemo solvit propria voluntate et potestate/ nisi a Christo iuste iudicante/ et indebitate miserante: hypo'gnosticon' li: iiiii. f. et amplius li: v. c. nisi equidem iugo Christi subleveris/ iugo peccati supprimaris oportet.⁴⁹⁴ Eccle: xl a.
- 15 Adverte etiam dum dicit/ quemadmodum regnavit peccatum in mortem⁴⁹⁵/ quod non annexuit/ per unum vel per Adam/ quoniam premisit de illo quoque peccato/ quod lege subintrante/ abundavit:⁴⁹⁶ et hoc utique non est *(solum)cl* originis: sed pro-

cl) *Vom Editor ergänzt im Anschluss an handschriftl. Korrektur in A_{CL}, A_{K3}, A_M*

- 489 Aug. pecc. mer. 1,11,13: »Sed regnavit, inquit, mors ab Adam usque ad Moysen, id est, a primo homine usque ad ipsam etiam legem quae divinitus promulgata est, quia nec ipsa potuit regnum mortis auferre. Regnum enim mortis vult intellegi, quando ita dominatur in hominibus reatus peccati, ut eos ad vitam aeternam, quae vera vita est, venire non sinat, sed ad secundam etiam, quae poenaliter aeterna est, mortem trahat. Hoc regnum mortis sola in qualibet homine gratia destruit Salvatoris, quae operata est etiam in antiquis sanctis, quicumque, antequam in carne Christus veniret, ad eius tamen adiuvantem gratiam, non ad legis litteram, quae iubere tantum, non adiuvare poterat, pertinebant.« (CSEL 60, 13,22–14,6).
- 490 Vgl. Röm 5,16.
- 491 Sir 40,1.
- 492 Zur Argumentation Karlstadts gegen die »dispositiones de congruo« s. unten S. 669 (Scholien zum Kap. 10); s. auch 151 *Conclusiones*, Thesen 46–51 (KGK 58, S. 502, Z. 15–S. 503, Z. 4) und 81 (KGK 58, S. 505, Z. 8f.).
- 493 Weish 9,15.
- 494 Ps. Aug. hypomn. 4,6,9 und – im Text paraphrasiert – 5,3,5: »Iste ait in libro Ecclesiastico: Grave iugum super filios Adam, a die exitus de ventre matris eorum, usque in diem sepulturae in matrem omnium. Quod est hoc grave iugum, nisi peccatum? [...] Grave iugum super filios Adam. Dicendo ergo, super filios, aetates non discrevit vel sexus: et comparando iugum peccato, praeter Christum, qui sicut caeteri ex usu coniugatorum natus non est, omnes esse peccatores aequavit. Huic iugo, id est, originali peccato revincti maiores atque minores, vitium ex ipso ortu tanquam aratrum trahimus, quamdiu sumus in mortis corpore, cuius cupiditatum vomere proscinditur, hoc est, corruptitur terra nostra. Propter quod in libro Sapientiae dictum puto: Corpus autem quod corruptitur aggravat animam. A cuius iugi labore et onere, vel aratri corruptione ut requiescat, nemo solvit propria voluntate et potestate, nisi ab illo iuste iudicante et indebitate miserante [...].« (Ps. Augustinus, *Hypomnesticon*, 163f, hier 176,102–177,118; PL 45, 1644, hier 1650f) = Augustinus, *Libri* (1506) 11, fol. C2^v–C3^r u. C5^r.
- 495 Röm 5,21 Vg »ut sicut regnavit peccatum in morte ita et gratia regnet per iustitiam in vitam aeternam per Iesum Christum Dominum nostrum«.
- 496 Vgl. Röm 5,16f. u. 20.

prie voluntatis: ideo peccatum indistincte regnat ad mortem: ad damnationem trahit et interitum. de peccatorum' me'ritis' li:^{cm} i .c. xv. ad finem⁴⁹⁷ et li: ii .c. xxvii.⁴⁹⁸ adde quod scripsit .c. xxi. xxiii xxviii:⁴⁹⁹ et li: ii .c. xxvii.⁵⁰⁰

5 In tex'tu' Deinde opponens sibipsi questionem etc. Presensit Apostolus quosdam sententiarum subversores perperam accepturos/ quod probe asseveraverat videlicet ubi abundavit delictum superabundavit et gratia⁵⁰¹/ tanquam dixisset/ propter abundantiam gratiae delicta profutura/ hoc diluens: absit/ respondit. Hodie dis-
10 spositores ad gratiam dum redarguntur/ mox subinferuntur/ ergo nihil boni facere debemus/ et iterum ergo in operibus nostris ambulare volumus/ hoc est in peccatis. Deus bene disponet. illis dicendum est cum Apostolo/ quod mori debemus peccato. et quod in via domini ambulare oportet/ prout scriptum est declina a malo
15 et fac bonum.⁵⁰² Scriptum est. Ne declines ad dexteram hoc est bona opera ex tuis viribus/ propter subiectam rationem. quia Deus rectos facit gressus tuos. Neque ad sinistram declines quia per-verse sunt viae/ quae a sinistris sunt.⁵⁰³ quo tex'tu' dispositiones ille subvertuntur. gratiaque predicator.

ps. xxxvi. e.

Prover: iii.

Aug'ustinus' epistola xlvi: f.

20 [Ccc2^v] In tex'tu' Qui mortui sumus peccato: quomodo vive-mus in eo? tene explicationem Aug'ustini' quod sola gratia pre-stat nobis/ ut peccato moriamur. Idem ad Ro'manos' expo'sitio'
xxxi:⁵⁰⁴ ergo non dispositio aliqua humana⟨.⟩ Dilectio dei fortis

Can: viii.

cm) vom Editor verbessert für ll:

497 Aug. pecc. mer. 1,15,20: »Ideo cum dixisset: quemadmodum regnabit peccatum in mortem, hic non addidit: per unum, aut: per Adam, quia supra dixerat etiam de peccato illo, quod subintrante lege abundavit, et hoc utique non est originis, sed iam propriae voluntatis, cum autem dixisset: sic et gratia regnet per iustitiam in vitam aeternam, addidit: per Iesum Christum Dominum nostrum, quia generante carne illud tantummodo trahitur, quod est originale peccatum, regenerante autem spiritu non solum originalis, sed etiam voluntariorum fit remissio peccatorum.« (CSEL 60, 20,11–19).

498 Aug. pecc. mer. 2,27,43: »Sicut generatio carnis peccati per unum Adam ad condemnationem trahit omnes qui eo modo generantur, sic regeneratio spiritus gratiae per unum Iesum Christum ad iustificationem vitae aeternae dicit omnes qui eo modo praedestinati regenerantur.« (CSEL 60, 114,17–21).

499 Aug. pecc. mer. 1,21,29f. u. 23,33 u. 28,55f. (CSEL 60, 27–29 u. 32f. u. 53–55).

500 Aug. pecc. mer. 2,27,43f. (CSEL 60, 114f.).

501 Röm 5,20.

502 Ps 36(37),27.

503 Vgl. Spr 4,26f. (iuxta LXX); hier mit Verweis auf die Auslegung in Aug. ep. 215,6: »Nolite ergo declinare in dexteram neque in sinistram; quamvis laudentur viae quae a dextris sunt, et vituperentur viae quae sunt a sinistris. Hoc est enim propter quod addidit, Averte autem pedem tuum a via mala, hoc est a sinistra: quod manifestat in consequentibus, dicens, Vias enim quae a dextris sunt, novit Dominus: perversae vero sunt quae a sinistris sunt.« (CSEL 57, 392,6–12) = Augustinus, *Epistolae* (1515), fol. XLV^v.

504 Aug. exp. prop. Rm. 25(31): »Quod autem ait: Quid ergo dicemus? Permanebimus in peccato, ut gratia abundet? Absit! Qui mortui sumus peccato, quomodo vivemus in eo? Hinc ostendit de prae-

est sicut mors⁵⁰⁵/ mortificat peccata. mortificat hominem mundo/
contemptibile sed et grave facit atque invisum/ omne quod non
est Deus/ vel quod deo displicet. Charitas peccatorum multitu-
dinem operit.⁵⁰⁶ adde Ambro'sii' c'apitulum' fi'nale' de Isaac et
5 anima.⁵⁰⁷ Nec obstat Apostoli testimonium illud: Si Christus in i. Pe: iii.
vobis est/ corpus quidem mortuum est/ propter peccatum. Spi- Roma: viii.
ritus autem vita est propter iusticiam.⁵⁰⁸ Et quod Aug'ustinus'
de pecca'torum' mer'i'tis' li: i. c. iiiii. et vii.⁵⁰⁹ de civi'tate' dei li:
xiii. c. xxiii .c.⁵¹⁰ Contra Faustum li: xxiiii. c. ii. c.⁵¹¹ Nam pec- Quare poena peccati mansit.
10 cati meritum corpus gerit/ sed nec frustra: expedit enim eam pec- Ro: vii.
cati carnem ad recipiendam iusticiam: laboribus et molestiis co-
nari/ que in deliciis obedientiam non servavit antequam caro pec-
cati esset/ de pecca'torum' mer'i'tis' li: 2. c. xxxiiii.⁵¹² Nec obstat
Iam ego non operor^{cn} illud/ sed quod habitat in carne mea pec-
15 catum⁵¹³/ Quoniam concupiscentia/ illa dicitur peccatum/ quia
peccato facta est/ et quod ad mala illix est/ de hoc et ratione eius
peccati in conclu'sione^c cxxxvi.⁵¹⁴

Aliud est etiam habere peccatum et peccare: expo'sitio' ad
Gala'tas' v. d⁵¹⁵ conclu'sio' cxlviii.⁵¹⁶ Non dixit/ Si mortui estis

cn) *A_{Hd}*, *A_{K1}*, *A_{K3}*, *A_M*; operior *A_{Su}*, *A_{Cl}*, *A_{Ed}* *A_{K2}*

teritis peccatis factum esse, ut donarentur, et in eo superabundasse gratiam, ut praeterita peccata
dimitterentur. Ergo quisquis adhuc quaerit augmenta peccati, ut augmentum gratiae sentiat, non
intellegit secundum id agere, ut nihil in eo gratia operetur. Opus enim gratiae est, ut moriamur
peccato.» (CSEL 84, 13,16–24).

505 Hld 8,6 Vg »[...] quia fortis est ut mors dilectio [...].«.

506 1. Petr 4,8 Vg »[...] quia caritas operit multitudinem peccatorum.«.

507 Ambr. Isaac 8,76 (CSEL 32/1, 694f.).

508 Röm 8,10 Vg »si autem Christus in vobis est corpus quidem mortuum est propter peccatum spiritus vero vita propter iustificationem.«.

509 Aug. pecc. mer. 1,4,4 u. 7,7 (CSEL 60, 5f. u. 8f.).

510 Aug. civ. 13,23 (CCSL 48, 406,24–44) = Augustinus, *Libri* (1506) 7, fol. D5^r.

511 Aug. c. Faust. 24,2 (CSEL 25/1, 722f.) = Augustinus, *Libri* (1506) 4, fol. m2^r.

512 Aug. pecc. mer. 2,34,55: »Caro enim, quae primo facta est, non erat caro peccati, in qua noluit homo inter delicias paradisi servare iustitiam. Unde statuit Deus, ut post eius peccatum propagata caro peccati ad recipiendam iustitiam laboribus et molestiis niteretur. Propter hoc etiam de paradiso dimissus Adam contra Eden habitavit, id est, contra sedem deliciarum, ut significaret quod in laboribus, qui sunt deliciis contraria, erudienda esset caro peccati, quae in deliciis oboedientiam non servavit, antequam esset caro peccati.« (CSEL 60, 124,19–125,1).

513 Röm 7,17 u. 20.

514 Vgl. die 136. These: »Non est iustus in terra qui per iustum actum quo benefacit non peccet.« (KGK 58, S. 510, Z. 7).

515 Aug. exp. Gal. 48: »Non enim iam regnat peccatum in eorum mortali corpore ad oboediendum desideriis eius, quamvis habitet in eodem mortali corpore peccatum nondum extincto impetu consuetudinis naturalis, quia mortaliter nati sumus, et propriae vitae nostrae, cum et nos ipsi peccando auximus, quod ab origine peccati humani damnationisque trahebamus. Aliud est enim non peccare, aliud non habere peccatum. Nam in quo peccatum non regnat, non peccat, id est qui non oboedit desideriis eius, in quo autem non existunt omnino ista desideria, non solum non peccat, sed etiam non habet peccatum.« (CSEL 84, 124,12–22) = Augustinus, *Libri* (1506) 3, fol. o2^r.

516 Vgl. die folgenden Thesen: 145. These: »Habere peccatum in corpore non est peccare.« (KGK

peccato/ quomodo peccatum est in vobis sed quomodo vivitis
peccato/ vivere profecto peccatis/ est eis consensionibus inherere.

In tex'tu' Demonstranda erat homini sui languoris foeditas etc. sententia plana est/ sed quamobrem expediebat homini foeditatem demonstrari infra c'apitulo' x. abunde dictabitur/ nimirum dum coeno quis se squalidum et grave olentem agnoscit/ confestim curat quo possit emundari atque elui. Nam lex dicit/ peccator es/ abiectus/ grave olens/ indignus divino contuitu^{co}/ quod dum salubriter peccator intelligit/ erubescit/ peccata fate-
tur/ se in ius advocat/ Depositionibus legis convincit/ et suppli-
cio se dignum decernit/ iuxta illud/ peccavi: et peccatum meum ps. l.
contra me semper est⁵¹⁷/ semper non ad momentum/ non ad
diem/ non ad annum/ sed ad totam vitam hominis hoc est sem-
per/ quia omni tempore foeditatem meam contra me/ ad tribunal
inculpantis conscientiae perduco.

[Ccc3^r] In tex'tu' Nec mandatum sanctum et bonum profuit/ quippe dum lex veniret non cessavit peccatum/ peccatum enim usque ad legem fuit/ hoc est/ non cessavit/ legis adventu/ imo eius iniquitas prohibitione fortescerat/ robora et augmentum su-
mens⁵¹⁸/ quod supra c'apitulo' iiiii. et v. dictum est insuper cur sanctum sit referebam supra c. iiiii. addite insuper illud/ iniquitas non potest sine dei visitatione deficere Ambro'sius' ps cxviii. serm: xxii. c.⁵¹⁹

Sanctum mandatum dicitur/ eo quod ipso precipitur/ ut ab hu- Sanctum mandatum.
ius mundi inquisitionibus/ casta conversatione/ recedamus/ non quod sanctificet seu iustificet. Nam si iustificaret/ Christus gra-
tis frustra esset mortuus/ lex ideo: tametsi non adiuvet/ tamen sua sanctitate/ malam esse concupiscentiam ostendit/ docetque ad superandos eius illicitos appetitus: debere divinum auxilium
implorari: hypo'gnosticon' li: iiiii. E.⁵²⁰ ita bona dicitur/ quod

co) vom Editor verbessert für contiuu

58, S. 511, Z. 1); 146. These: »Illud peccatum concipit partus. et parit peccata.« (KGK 58, S. 511, Z. 2); 147. These: »Propter quos partus dicimus dimittre nobis debita.« (KGK 58, S. 511, Z. 3); 148. These: »Quod nequeunt nisi filii dei dicere.« (KGK 58, S. 511, Z. 4).

517 Ps 50(51),5 Vg »[...] peccatum meum contra me est semper.«

518 Vgl. Röm 5,20.

519 Ambr. in psalm. 118,22,4: »Advertis quoniam iniquitas non potuit sine dei visitatione deficere, nec plena esse correctio, nisi per gratiam domini salvatoris? [...]. Veteris igitur hominis vestimentum vitiis erroris intextum, in lavacri regeneratione depositum nescit quomodo possit induere; studio enim correctionis inoleverat oblivio peccatorum.« (CSEL 62, 490,12–20) = Ambrosius, *Opera* (1516) 2, fol. 77^r.

520 Ps. Aug. hypomn. 4,5,6: »Itaque lex quidem sancta, et mandatum sanctum et iustum et bonum. Non igitur imputo legi Dei, quod vitio meo factus infirmus, praeceptum eius implere nequeo: quae etsi iubendo non iuvat, tamen sua sanctitate et iustitia malum esse concupiscentiam, quod nesciebam, ostendit; quia peccatum, ait, non cognovi, nisi per legem: et docuit ad superandos

bona iubet: contra adversa'rium' legis li: ii. c. vii.⁵²¹ de fide et
operib'us' .c. xxv.⁵²² Nec obstat illud Ezechielis: Dedi illis pre-
cepta non bona: et iustificationes in quibus non vivent in eis⁵²³:
Nam idcirco dixit non bona/ cum iusta sint/ quia non illis ad iusti-
ficationem proficiebant. Aug'ustinus' li: quest'ionum' vete'ris' et
no'vi' testa'menti' c. xlivi c.⁵²⁴ existimo me penes Ambr'osium'
aliam/ sed et clariorem legisse explicationem.

- In tex'tu' Ut eo modo convictus etc. Insinuat quod lex convin-
cit nos et confundit/ ad Simpl'icianum' li. i. q. i. in fi'ne' dicit Lex
10 litera est: non adiutrix legentium: sed testis peccantium:⁵²⁵ ob id
paulo ante dicebam/ quod depositionibus legis probamus contra
nos miserrimos peccatores/ inexcusabilis est ignorans/ et gravius
puniendus sciens⟨/⟩ de gratia et lib'ero' ar'bitrio' c. iii.⁵²⁶

Lex convincit et confundit

- In tex'tu' Videret non tantum doctorem sibi esse necessarium
etc. tenenda auctoritas/ quod non modo indigemus doctore/ sed
etiam adiutore deo/ licet enim lex doceat/ eaque docente incipiat/
non latere/ quid est faciendum/ attamen nisi charitas qua dili-
gimus deum in cordibus diffundatur/ non suscipitur quod est
agendum/ supra c'apitulo' iii. ideo scito nobis et doctorem esse
20 necessarium et adiutorem Deum: non dicit hominem adiutorem
sed deum: adverte quod de hominibus hic bonis a malis discretis
tractamus.

Litera docet: non adiuvat.

In tex'tu' a quo eius itinera etc. docet itinera hominis a deo esse ps cxviii.
dirigenda: Ne dominetur ei omnis iniq'uitas⁵²⁷/ gressus [Ccc3^v]

eius illicitos appetitus, cum in me deficio, debere divinum auxilium implorare.« (Ps. Augustinus,
Hypomnesticon, 160,170–176; PL 45, 1642) = Augustinus, *Libri* (1506) 11, fol. C2^v.

521 Aug. c. adv. leg. 2,7,25 (CCSL 49, 110f.).

522 Aug. f. et op. 25,46 (CSEL 41, 91f.).

523 Hes 20,25 Vg »ergo et ego dedi eis praecepta non bona et iudicia in quibus non vivent.«

524 Ps. Aug. quæst. test. 44,9: »Et in subiectis, Ego dedi illis praecepta non bona, et iustificationes meas, in quibus non vivent in eis. Ostendit qua causa data sint illis praecepta tanta et tam aspera, ut quia ingrati tantis bonis exsisterunt, dictante iustitia, præceptis severioribus premerentur. Idcirco non bona ea dixit, cum iusta sint: quia non illis ad iustificationem proficiebant, sed ad exitium; et poena licet digne illata, patienti tamen bona non est.« (CSEL 50, 76,27–77,6) = Augustinus, *Libri* (1506) 11, fol. b4^v–b5^r.

525 Aug. Simpl. 1,1,17: »Cur liberati sumus a lege, mortui in qua detinebamur, ita ut serviamus in novitate spiritus et non in vetustate litterae, si lex bona est? Quoniam lex littera est eis qui non eam implant per spiritum caritatis, quo pertinet Testamentum Novum. [...]. Lex enim quid aliud quam sola littera est eis qui eam legere noverunt et implere non possunt? Non enim ignoratur ab eis quibus conscripta est sed quoniam in tantum nota est, in quantum scripta legitur, non in quantum dilecta perficitur, nihil est aliud talibus nisi littera. Quæ littera non est adiutrix legentium sed testis peccantium.« (CCSL 44, 22,354–23,365).

526 Aug. gr. et lib. arb. 3,5 (PL 44, 884f.).

527 Vgl. Ps 118(119),133 Vg »gressus meos dirige secundum eloquium tuum et non dominetur mei omnis iniustitia«.

animi profectus. Omnis iniquitas est quam prevaricatio facit omnem/ non est enim omnis antequam prohibeatur/ cum autem prohibita fuerit/ tantum crescit iniquitas/ ut in suo genere omnis/ id est consumata fiat/ ut etiam contra legem faciat: expo'sitione' 5 ad Ro'manos' xxxvii.⁵²⁸ existimo ab hac sententia non multum distare/ illam Apostoli/ occasione accepta/ peccatum per mandatum operatum est in me/ omnem concupiscentiam.⁵²⁹ Nisi enim deus gressus dirigit secundum eloquium suum/ homini/ omnis hoc est consumata iniquitas dominaretur</> intantum igitur non domina- 10 tur/ inquantum dirigit Deus</> Aug'ustinus' ps. cxviii. sermo'ne' xxvii. E.⁵³⁰

Omnis iniquitas

Roma: vii.

Sequitur pars secunda tex'tus' c'apituli' vi.

Consequenter^{cp} eandem medicinam in passione et resurrectione Christi mystice demonstratam ostendit Apostolus/ dicens: An ignoratis: quoniam quicunque baptisati sumus in Christo Ihesu^{cq} in morte ipsius baptisati sumus? Conseptuli ergo sumus illi per baptismum in morte^{cr}: ut quemadmodum surrexit Christus a mortuis per gloriam patris: ita et nos in novitate vitae ambulemus. Si enim complantati sumus similitudini mortis eius/ simul et resurrectionis erimus: Hoc scientes: quia vetus homo noster simul crucifixus est ut evacuetur corpus peccati: ut ultra non serviamus peccato. Qui enim mortuus est: iustificatus est a peccato. Si autem mortui sumus cum Christo cre[Ccc4']dimus quia simul vivemus cum illo: scientes quia Christus resurgens a mortuis iam non moritur: et mors ei ultra non dominabitur. Quod enim mortuus est peccato: mortuus est semel: quod autem vivit: vivit deo: Ita et vos existimate vos mortuos esse peccato: vivere autem deo in Christo Iesu.⁵³¹ Nempe satis elu-

Rom: vi

Planta mortis. sit et resurrectionis Christi.

Vivimus deo in Christo.

cp) *Augustinus, Libri (Petri 1524)*; consequentur *Augustinus, Libri (Amerbach 1505)* cq) *Iesu Augustinus, Libri (Amerbach 1505)*, *Augustinus, Libri (Petri 1524)* cr) *Augustinus, Libri (Petri 1524)*; mortem *Augustinus, Libri (Amerbach 1505)*

528 Aug. exp. prop. Rm. 29(37.1)–30(37.2): »Augetur enim prohibitione concupiscentia, quando deest gratia liberantis, ideo nondum est omnis, antequam prohibeatur. Cum autem prohibita fuerit desistente, ut diximus, gratia, tantum crescit concupiscentia, ut ita in suo genere omnis, id est, consummata fiat, ut etiam contra legem fiat et praevericatione crimen accumulet. [...] Bona est enim lex, sed sine gratia tantummodo ostendit peccata, non tollit.« (CSEL 84, 16,12–16).

529 Röm 7,8.

530 Aug. en. Ps. 118,27,6: »Gressus meos dirige secundam eloquium tuum, et non dominetur mei omnis iniquitas. Ubi quid aliud dicit quam: Rectum et liberum me fac secundum promissum tuum? Quanto autem magis regnat in quocumque Dei caritas, tanto minus ei dominatur iniquitas. Quid ergo aliud petit, quam ut donante Deo diligat Deum? Diligendo enim Deum, diligit seipsum, ut diligere salubriter possit et proximum sicut seipsum [...].« (CCSL 40, 1759,1–8) = *Augustinus, Enarrationes* (1497), fol. ii4r.

531 Röm 6,3–11 Vg »an ignoratis quia quicunque baptizati sumus in Christo Iesu in morte ipsius baptizati sumus | conseptuli enim sumus cum illo per baptismum in mortem ut quomodo surrexit

cet mysterio dominicae mortis et resurrectionis/ figuratum
vitae nostrae veteris occasum: et exortum novae: demon-
stratamque iniquitatis abolitionem renovationemque iusti-
cie. Unde igitur hoc tantum beneficium ^{cs}homini: nisi^{cs} per
5 fidem Iesu Christi?⁵³²

In *{textu}*^{cr} quicumque baptizati sumus in Christo Iesu: in
morte ipsius baptisati sumus⁵³³ etc. Christo per baptismum con-
seplimur atque incorporamur: de peccatorum' meritis' li: i .c.
xxvi.⁵³⁴ Enchil ridion' c. lii. et liii.⁵³⁵ Bona est (ait Ambro'sius' de
10 bo'no' mor'tis' c. 2. a) mors peccati/ qua is qui mortuus fuerit: iu-
stificatus est/ a peccato⁵³⁶/ adde quod scripsit idem ad Ro'manos'
c'apitulo' suo .xv.⁵³⁷

Demonstrat Apostolus mystice. quod ex solo Christo nobis
est medicina et dispositio ad gratiam eius/ Nam morte ipsius
15 diluuntur peccata: Christus certe mortuus est peccato. cui pec-
cato nisi carnis/ in qua erat similitudo carnis peccati/ quod et
ideo nomine peccati appellat/ Unde sicut Christus mortuus est
semel peccato/ sic et nos debemus existimare nos peccato mor-
tuos/ vivere autem deo/ in Christo Iesu. d'omino' n'ostro' Enchi-
20 ridion' c. lii. in fi'ne⁵³⁸ item eo'dem' li'bro' c. xli. in fi'ne' iuncto

cs–cs) *Augustinus, Libri (Petri 1524)*; homini per litteram legis nisi *Augustinus, Libri (Amerbach 1505)*
ct) *Vom Editor ergänzt im Anschluss an handschrifl. Korrektur in A_{Su}*

Christus a mortuis per gloriam Patris ita et nos in novitate vitae ambulemus | si enim complantati
facti sumus similitudini mortis eius simul et resurrectionis erimus | hoc scientes quia vetus homo
noster simul crucifixus est ut destruatur corpus peccati ut ultra non serviamus peccato | qui enim
mortuus est iustificatus est a peccato | si autem mortui sumus cum Christo credimus quia simul
etiam vivemus cum Christo | scientes quod Christus surgens ex mortuis iam non moritur mors illi
ultra non dominabitur | quod enim mortuus est peccato mortuus est semel quod autem vivit vivit
Deo | ita et vos existimate vos mortuos quidem esse peccato viventes autem Deo in Christo Iesu».

532 Aug. spir. et litt. 6,10 (CSEL 60, 161,25–162,20).

533 Im Text Augustins Zitat von Röm 6,3.

534 Aug. pecc. mer. 1,26,39: »[...] ac sic fieret mediator dei et hominum, per quem post inimicitias
impietatis nostrae illius gratiae pace finitas reconciliaremur Deo in aeternam vitam ab aeterna
morte que talibus impendebat erepti. [...] Et quoniam ad hanc pertinet baptismus, quo Christo
consepliuntur, ut incorporent illi membra eius, hoc est fideles eius, profecto nec baptismus est
necessarius eis, qui illo remissionis et reconciliationis beneficio, quae fit per mediatorem, non opus
habent.« (CSEL 60, 37,21–37,7).

535 Aug. ench. 14,52f. (CCSL 46, 76–78).

536 Ambr. bon. mort. 2,3: »Advertimus igitur quod una mors sit mala, si propter peccata moriamur:
alia mors bona sit, qua is qui fuerit mortuus, iustificatus est a peccato« (Ambrosius, *De bono mortis*,
88,7; CSEL 32/1, 704,16–18) = Ambrosius, *Opera* (1516) 1, fol. 155^r.

537 Ambrosiast. in Rom. 6,3 (CSEL 81/1, 190–192).

538 Aug. ench. 14,52f.: »Mortem quippe Christi sic insinuavit ut etiam ipsum mortuum diceret esse
peccato; cui peccato nisi carni, in qua non erat peccatum sed similitudo peccati, et ideo nomine
appellata peccati? Baptizatis itaque in morte Christi, in qua non soli maiores verum etiam parvuli
baptizantur, ait: Sic et vos, id est quemadmodum Christus, sic et vos existimate vos mortuos esse
peccato, vivere autem deo in Christo Iesu. Quicquid igitur gestum est in cruce Christi, in sepultura,
in resurrectione tertio die, in ascensione in caelum et sedere ad dexteram patris, ita gestum est ut
his rebus, non mystice tantum dictis sed etiam gestis, configuraretur vita Christiana quae in his

.c. xlji.⁵³⁹

Si enim complantati sumus similitudini mortis eius⁵⁴⁰ etc. Ambrosius' [Ccc4^v] legit pariter complantati i'd est' si in baptismo vicia deponentes/ in novam vitam translati/ de cetero non pec-
5 cemus: Similitudo mortis/ similem prestabit resurrectionem.⁵⁴¹
Erasmus autem noster sic legit. Nam si insiticii facti sumus illi/
per similitudinem mortis/ nimirum et resurrectionis⁵⁴².

- In tex'tu' Vetus homo noster simul crucifixus est⁵⁴³: Veterem Rom: vi.
hominem: divus nihil aliud Apostolus/ quam veterem vitam dicit/ Vetus homo.
- 10 quae in peccato est/ in qua secundum Adam vivitur: in ipso enim Rom: v.
omnes peccaverunt: Et is vetus homo/ nedum exterior. ut Faustus hallucinabatur/ sed totus homo: hoc est interior et exterior:
qui propter peccatum inveteravit/ et penae mortalitatis addictus
est. Aug'ustinus' contra Faustum li: xxiiii .c. ii.⁵⁴⁴ accedit quod de
15 pecc'atorum' mer'i'tis' li: 2: c. vii. de vetustate interiori notavit.⁵⁴⁵
Item contra Foelicem Maniche'um' li: ii .c. xi. Vetus homo i'd est'
sors mortis/ que ex peccati veniebat merito.⁵⁴⁶ Item ad Rom'anos'

geritur.« (CCSL 46, 78,89–101).

- 539 Aug. enh. 13,41f, hier insbesondere 13,41: »Nulla igitur voluptate carnalis concupiscentiae semi-natus sive conceptus, et ideo nullum peccatum originaliter trahens, Dei quoque gratia Verbo Patris unigenito, non gratia Filio sed natura, in unitate personae modo mirabiliter ineffabiliter adjunctus atque concretus, et ideo nullum peccatum et ipse committens, tamen propter similitudinem carnis peccati in qua venerat, dictus est et ipse peccatum, sacrificandus ad diluenda peccata. [...]« (CCSL 46, 72f. hier 72,1–8).
- 540 Im Text Augustins Zitat von Röm 6,5.
- 541 Ambrosiast. in Rom. 6,5: »Si enim complantati sumus similitudini mortis eius, simul et resurrectionis erimus. Tunc nos dicit feliciter (feliciter dicit) posse resurgere, si similitudini mortis eius fuerimus complantati, id est, si in baptismo omnia vita deponentes, in novam vitam translati, de cetero non peccemus: per quod simul et resurrectionis illius similes erimus; similitudo enim mortis similem praestabit resurrectionem.« (CSEL 81/1, 192 u. 194).
- 542 Erasmus, *Instrumentum* (1516), fol. A5^v (Röm 6,5): »Nam si insiticii facti sumus illi, per similitudinem mortis eius, nimirum et resurrectionis erimus.«
- 543 Im Text Zitat von Röm 6,6.
- 544 Aug. c. Faust. 24,2: »Ergo totus ille homo, id est, et interiore et exteriore sui parte, inveteravit propter peccatum, et poenae mortalitatis addictus est: renovatur autem nunc secundum interiorem hominem, ubi secundum sui Creatoris imaginem reformatur, exuens se iniustitiam, hoc est, veterem hominem; et induens iustitiam, hoc est, novum hominem.« (CSEL 25/1, 723,8–14).
- 545 Aug. pecc. mer. 2,7,9: »Profecto enim qui die in diem adhuc renovatur, nondum totus est renovatus; et in quantum nondum est renovatus, in tantum adhuc in vetustate est. Proinde ex hoc, quod adhuc in vetustate sunt, quamvis iam baptizati, ex hoc etiam adhuc sunt filii saeculi; ex hoc autem, quod in novitate sunt, hoc est ex plena et perfecta remissione peccatorum, et quantumcumque illud est quod spiritualiter sapiunt eique congruos mores agunt, filii Dei sunt. Intrinsecus enim exuimus veterem hominem et induimus novum, quoniam ibi deponimus mendacium et loquimur veritatem, et cetera, quibus Apostolus explicat quid exui veterem hominem et indui novo, qui secundum Deum creatus est in iustitia et sanctitatem veritatis.« (CSEL 60, 80,17–81,4).
- 546 Aug. c. Fel. 2,11: »Unde et Apostolus dicit: Scientes quia vetus homo noster simul confixus est cruci cum illo; quia de vetere homine nostro, id est, de sorte mortis, quae veniebat ex merito peccati, suspicere dignatus est carnem mortalem de virginе Maria, in qua nobis et passionis et resurrectionis praeberet exemplum; passionis, ad firmandam poenitentiam; resurrectionis, ad excitandam spem;

expo'sitio' xxxii.⁵⁴⁷ Nec obstat quod lxxxiii .q: q. lviii .c. dicit exteriorum/ veterem.⁵⁴⁸ Id vide in q'uestione' nostra xi.⁵⁴⁹ Crucifixio veteris hominis significata est morte Christi: sicut novi hominis instauratio signata est in Christi resurrectione⁵⁵⁰/ Crucifixus homo vetus is qui maledictus est propter peccatum/ Ambro'sius' c'apitulo' suo xv. ad Ro'manos' ait. Sicut novus homo per fidem et puram vitam dicitur: ita et vetus homo per diffidentiam et malos actus/ hos actus crucifixos dicit/ id est/ mortuos.⁵⁵¹ Bern'hardus' sermo'ne' v. de adventu. o. Vetus ho'mo'. prevaricator ille erat/ prevaricator in ore per arrogantiam et detractionem/ in corde per desideria carnis/ et desideria gloriae temporalis. Qui paulo ante hunc hominem. Adam veterem appellabat: asserebatque effusum per totum hominem/ et totum occupasse.⁵⁵²

Novus homo

Adam veterem et novum/ vel primum et secundum/ legis pe- Adam verus.

nes Aug'ustinum' contra Iulia'num' li: iiiii. c. iii. b.⁵⁵³ et li: vi. c. xii.⁵⁵⁴ de correptione' et gratia .c. xii.⁵⁵⁵ de vera inno'centia' c. cccxxviii.⁵⁵⁶ de gene'si' ad litteram li: vi c. xx.⁵⁵⁷ contra Faustum

ut duas vitas nobis ostenderet in carne, quam suscepit de vita nostra mortali, unam laboriosam, alteram beatam; laboriosam, quam tolerare debemus; beatam, quam sperare debemus.« (CSEL 25/2, 840,20–30).

⁵⁴⁷ Aug. exp. prop. Rm. 26(32) (CSEL 84, 13f).

⁵⁴⁸ Aug. div. qu. 58,2: »Finis autem saeculorum tamquam senectus veteris hominis, cum totum genus humanum tamquam unum hominem constitueris, sexta aetate signatur, qua Dominus venit. [...] Sexta ab adventu Domini usque ad finem saeculi speranda est, qua exterior homo tamquam senectute corruptitur, qui etiam vetus dicitur, et interior renovatur de die in diem.« (CCSL 44A, 105,40–53) = Augustinus, *Libri* (1506) 3, fol. r1^r.

⁵⁴⁹ Vgl. die folgenden Thesen: 8. These: »Homo exterior aut profectu aut defectu interioris hominis corruptitur.« (KGK 58, S. 499, Z. 12); 9. These: »Homo exterior potest fieri templum dei.« (KGK 58, S. 499, Z. 13); 10. These: »Homo interior exteriorum respicit, et in sui comparacione foedum vider.« (KGK 58, S. 499, Z. 14); 11. These: »Homo interior in ipso animo consistit.« (KGK 58, S. 499, Z. 15).

⁵⁵⁰ Aug. exp. prop. Rm. 26(32–34): »Veteris enim hominis crucifixio significata est in cruce Domini, sicut novi hominis instauratio in resurrectione significata est.« (CSEL 84, 14,4–6).

⁵⁵¹ Ambrosiast. in Rom. 6,6: »Scientes hoc quia vetus homo noster simul crucifixus est, ut destruatur corpus peccati, ut ultra non serviamus peccato. [...] Hominem ergo veterem actus praeteritos dicit; quia sicut novus homo per fidem et puram vitam dicitur, ita et vetus homo per diffidentiam et malos actus. Hos actus crucifixos dicit, id est mortuos; ut corpus destruatur peccati, quod est cuncta crimina.« (CSEL 81/1, 195,10–21).

⁵⁵² Bern. Adv. 5,3: »Sicut fuit vetus Adam effusus per totum hominem, et totum occupavit, ita modo totum obtinebat Christus, qui totum creavit, totum redemit, totum et glorificabit, quique totum hominem salvum fecit in Sabbato. Erat in nobis aliquando vetus homo; prevaricator ille erat in nobis, tam in manu quam in ore et in corde: in manu dupliciter, per facinus et flagitium, in corde quoque per desideria carnis et desideria gloriae temporalis.« (SBO 4, 190,1–7) = Bernardus, *Opera* (1513), fol. III^v.

⁵⁵³ Aug. c. Iul. 4,3,15f. (PL 44, 744f.) = Augustinus, *Libri* (1506) 8, fol. U7^v.

⁵⁵⁴ Aug. c. Iul. 6,24,75–81 (PL 44, 868–872) = Augustinus, *Libri* (1506) 8, fol. Aa6^v–Aa8^r.

⁵⁵⁵ Aug. corrept. 12,33–38 (CSEL 92, 259–267).

⁵⁵⁶ Ps. Aug. = rosp. sent. 331,329 (CCSL 68A, 341). Diese pseudoagustinische Schrift wurde in Augustinus, *Libri* (1506) 11 unter dem Titel *De vera innocentia* herausgegeben.

⁵⁵⁷ Aug. Gn. litt. 6,19f. (CSEL 28/1, 193f).

li: xi. c. iii. col: 2.⁵⁵⁸ ps xxxviii .n.⁵⁵⁹ de bo'no' perseve'rantiae' c.
 vii.⁵⁶⁰ de predesti'natione' sancto'rum' c. i.⁵⁶¹ et epistola. xxxviii.
 a.⁵⁶²

In tex'tu' Ut evacuetur corpus peccati: hoc ipse/ quid sit ex- Corpus peccati
 5 posuit/ ut ultra non serviamus peccato: idem Aug'ustinus' ad Ro-
 'manos' expo'sitione'/ xxxiii.⁵⁶³ Ambro'sius' ad Ro'manos' c. suo
 xv. corpus peccati omnia sunt peccata.⁵⁶⁴

Sequitur c'apitulum' vii.

[Ccc5^r] Demonstrat quem fructum ii consequunturi sint/ qui eam
 10 de littera/ quam edocuit intelligentiam nanciscuntur.

Summatur.

Sancta cogitacio: qua per solum d'ominum' n'ostrum' Iesum Chri-
 stum/ a peccatis nos sanari/ et spiritus novitate indui/ bonaque
 opera facere cogitamus, pios in protectione alarum dei sperantes
 15 servat. Superbiam non affert/ se sibi caput vivendi non facit: ve-
 rum impietati adversatur/ a Paulo merito acrius defensa est</>
 Q'ua' misericordiam pro damnatione/ et pro poena consecutus
 est gratiam.

Dividitur in partes duas.

20 In prima/ commendat cogitationem/ de qua in argu'mento⁵⁶⁵ et
 e regione de superbia/ quae tam sancto repugnat cogitatui tractat.
 In secunda parte ostendit/ quamobcausam Paulus hoc nomen sibi
 elegerit atque acrius et forcius in commendenda gratia dimicaverit.
 Secunda pars ibi Ideo Paulus Apostolus.

25 Sequitur Textus. Capitulum. VII.

Hec cogitacio sancta servat filios hominum in protectione ps. xxxv.
 alarum dei sperantes: ut inebrientur ab ubertate domus eius:
 et torrente voluptatis eius potentur: quoniam apud ipsum
 est fons vitae: et in lumine eius videbimus lumen: qui pre-
 tendit misericordiam suam scientibus eum: et iusticiam su-

30 Non dat gratiam Deus / quia feci-
 mus bona. sed ut faciamus.

558 Aug. c. Faust. 11,3 (CSEL 25/1, 317,17–318,27) = Augustinus, *Libri* (1506) 4, fol. b6^r.

559 Aug. en. Ps. 38,9 (CCSL 38, 410f.) = Augustinus, *Enarrationes* (1497), fol. k3^r.

560 Aug. persev. 7,14 (PL 45, 1001).

561 Aug. praed. sanct. 1,2 (PL 44, 961).

562 Aug. ep. 243,10 (CSEL 57, 577) = Augustinus, *Epistolae* (1515), fol. XXXIX^v.

563 Aug. exp. prop. Rm. 26(33) (CSEL 84, 13f.).

564 Ambrosiast. in Rom. 6,6/7: »Scientes hoc quia vetus homo noster simul crucifixus est cruci, ut
 destruatur corpus peccati, ut ultra non serviamus peccato. [...] Omnia enim peccata simul corpus
 appellat, quod destrui dicit per bonam vitam, et fidem catholicam.« (CSEL 81/1, 194,13–24) =
 Ambrosius, *Opera* (1516) 2, fol. 172^v.

565 S. u. S. 630, Z. 28–S. 631, Z. 1.

am his qui recto sunt corde.⁵⁶⁶ Neque enim quia sciunt sed etiam ut sciant eum: pretendit misericordiam suam: nec quia recti sunt corde: sed etiam ut recti sint corde: pretendit iusticiam suam qua iustificat impium. Haec cogitatio non affert superbiam: quod vitium oritur cum sibi quisque prefidit: [Ccc5^v] seque sibi ad vivendum caput facit. Quo motu recedit ab illo fonte vitae: cuius solius haustu iusticia bibitur: bona scilicet vita: et ab illo incommutabili lumine: cuius participatione anima rationalis quodammodo accenditur: ut sit etiam ipsa/ factum: creatumque lumen: sicut erat Ioannes^{cu} lucerna ardens et lucens⁵⁶⁷: qui tamen unde luceret agnoscens: Nos inquit de plenitudine eius accepimus.⁵⁶⁸ Cuius: nisi illius utique in cuius comparatione Ioannes^{cv} non erat lumen? Illud enim erat verum lumen quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.⁵⁶⁹ Proinde cum dixisset in eodem psalmo: Praetende misericordiam tuam scientibus te: et iusticiam tuam his qui recto sunt corde: Non veniat inquit mihi pes superbiae: et manus peccatorum non moveant me: Ibi ceciderunt qui operantur iniquitatem: expulsi sunt nec potuerunt stare.⁵⁷⁰ Hac quippe impietate qua tribuit sibi quisque quod dei est: pellitur in tenebras suas: que sunt opera iniquitatis. Haec enim plane facit ipse/ qui ad haec implenda sibi est idoneus: [Ccc6^r] Opera vero iusticiae non facit: nisi quantum ex illo fonte: atque ex illo lumine percipit: ubi nullius indigens vita est: et ubi non est commutatio: nec momenti obumbratio.⁵⁷¹

Superbia.
Principium bene faciendi constituentes a deo recedunt.
ps. xxxv.

Impietas sibi: quod dei est: tribuit.

Ex principio tex'tus' haec cogitatio etc. Adverte refert cogitationem/ pro qua erigenda/ in c'apitulo' preceden'te' et aliis/ testimonii apostolicis insudavit/ idcirco repetendus est ille sensus/ quem in summario habes.⁵⁷² Quae autem sit hec cogitacio infra

cu) Iohannes Augustinus, *Libri* (Amerbach 1505), *Augustinus, Libri* (Petri 1524) cv) Iohannes Augustinus, *Libri* (Amerbach 1505), *Augustinus, Libri* (Petri 1524)

566 Vgl. Ps 35(36),8–11 Vg [...] Filii autem hominum in tegmine alarum tuarum sperabunt | inebriabantur ab ubertate domus tuae et torrente voluntatis tuae potabis eos | quoniam apud te fons vitae in lumine tuo videbimus lumen | praetende misericordiam tuam scientibus te et iustitiam tuam his qui recto sunt corde».

567 Joh 5,35.

568 Joh 1,16.

569 Joh 1,9 Vg »erat lux vera quae inluminat omnem hominem venientem in mundum«.

570 Ps 35(36),11–13 Vg »praetende misericordiam tuam scientibus te et iustitiam tuam his qui recto sunt corde | non veniat mihi pes superbiae et manus peccatoris non moveat me | ibi ceciderunt qui operantur iniquitatem expulsi sunt nec potuerunt stare«.

571 Der letzte Satz: Jak 1,17 Vg [...] apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio«. Der ganze Absatz: Aug. spir. et litt. 7,11 (CSEL 60, 162,21–163,23).

572 S. o. S. 629, Z. 12–18.

c'apitulo' xi. plenius dicetur.

In tex'tu' Filios hominum. filii hominum a Christo dicuntur/
ab Adam/ homines/ doctus sum ab hebraeo preceptore/ Adam Filii hominum.
significare hominem/ et Adamim homines/ quemadmodum apud
5 Aldum: dein legi⁵⁷³/ ab Adam igitur homines dicimur/ a veteri sci-
licet veteres/ quoniam vetustas ab Adam cepit/ ob hanc causam
puto Christum se filium hominis nominasse magis quam homi-
nem/ et eum negatum hominem ps'almo' quo scribitur. Ego au-
tem sum vermis et non homo⁵⁷⁴/ ac si diceret Ego sum Christus/
10 in quo omnes vivificantur/ Non homo Adam/ in quo omnes mo- Math: xvii. b.
riuntur⁵⁷⁵: Habent homines cum iumentis communem salutem: ps. xxi.
de quo in psalmo Homines et iumenta salvabis⁵⁷⁶/ sed filii ho-
minum: hoc est novi testamenti habent quandam propriam salu-
tem et a iumentorum consortio separatam/ nam de illa sequitur. i. Corin: xv.
15 Filii autem hominum sub tegmine alarum tuarum sperabunt:⁵⁷⁷
Certe cum superius dixisset homines/ posterius nec ociose subte- ps. xxxv.
xuit. Filii autem hominum/ tanquam distinguens ab hominibus/
hominum filios. Non autem existimes/ quasi locutionis regulam
figi/ perpetua lege servandam/ et ubicunque legas homines aut fi-
20 lios hominum secundum hanc distinctionem intelligas/ sed ut se ps. xxxv.
habuerit circumstancia lectionis(,) Aug'ustinus' de gratia no'vi' te-
st'amenti' c. viii. b. c. vel epistola cxx. L.⁵⁷⁸ quandoque enim homi-

573 Vermutlich bezieht sich Karlstadt hier auf Aldus Manutius und seine *Institutionum grammaticarum libri quatuor*, welche in den ersten zwei Jahrzehnten des 16. Jahrhunderts mehrmals herausgegeben wurden. Der Druck befand sich in der Schlossbibliothek Wittenberg, jetzt ThULB Jena, 4 Gl.IV,21. Siehe Manutius, *Grammatica* (1508), fol. c7r (Freundlicher Hinweis von Ulrich Bubenheimer, Reutlingen).

574 Ps 21(22),7.

575 1. Kor 15,22 Vg »et sicut in Adam omnes moriuntur ita et in Christo omnes vivificantur«.

576 Ps 35(36),7.

577 Ps 35(36),8.

578 Zum obigen Unterschied zwischen »homines« und »filii hominum« paraphrasiert Karlstadt hier Aug. gr. t. nov. = Aug. ep. 140,8,21–23: »Forte ergo sic est dictum: Ego autem sum vermis, et non homo, id est ego autem sum filius hominis et non homo tamquam diceretur: Ego autem sum Christus, in quo omnes vivificantur, non Adam, in quo omnes moriuntur. Ac per hoc discite, homines, per gratiam testamenti novi iam vitam concupiscere sempiternam. quid pro magno ita vos vultis a domino de morte liberari, sicut liberati sunt patres nostri, quando commendabat deus etiam terrena felicitatis praeter se non esse aliud largitorem? illa felicitas ad veterem hominem pertinet, quae vetustas ab Adam coepit. ego autem sum vermis et non homo; Christus, non Adam. a veteri veteres fuitis, a novo novi estote; ab Adam homines, a Christo filii hominum. non enim sine causa familiarissime dominus in evangelio se filium hominis dicit magis quam hominem nec sine causa in alio psalmo: Homines, inquit, et iumenta salvos facies, domine, sicut multiplicata est misericordia tua, deus. abs te quippe etiam ista salus hominibus iumentisque communis. sed habent aliam homines novi propriam quamdam et a iumentorum consortio separatam, quae ad novum pertinet testamentum, habent omnino; nam de illa ibidem sequitur et dicit: Filii autem hominum sub tegmine alarum tuarum sperabunt; inecriabuntur ab ubertate domus tuae et torrente volupatis tuae potabili eos, quoniam apud te est fons vitae, et in lumine tuo videbimus lumen. certe et hic, cum superius dixisset homines, posterius dixit filii autem hominum tamquam distinguens ab hominibus filios hominum. [...] Non autem existimes quasi locutionis regulam

nes filii hominum dici possunt/ aliquando filii hominum propria et distincta significazione dicuntur. Aug'ustinus' ps xxxv. O(<)⁵⁷⁹
 Et homo/ vetus: terrenus. Filius hominis: novus: celestis dicatur.
 Aug'ustinus' ps. viii. D. versi'culo' Quid enim homo: quod me-
 5 mor es eius: aut filius hominis quoniam visitas eum⁵⁸⁰/ Adverte ps viii.
 quod Christus hominem [Ccc6'] terrenum habet in memoria/ et filium hominis visitat. Animadverte versi'culum' ps'almi' Filii
 hominum usquequo graves corde: ut quid diligitis vanitatem et ps. iii.
 queritis mendacium.⁵⁸¹ Cum deus non vane filios hominum con- ps lxxxviii.
 10 stituerit⁵⁸²/ Interpretatio tamen Hieronymiana habet/ filii Adam ps xxxvi.
 sub umbra alarum tuarum sperabunt.⁵⁸³

In tex'tu' Ut inebriantur ab ubertate domus tuae. Inebriabun-
 tur ab ubertate domus tuae/ vel secundum Hiero'nymum' inebria-
 buntur de pinguedine domus tuae⁵⁸⁴/ hoc est a pinguedine gratiae ps. xxxv.
 15 S'ancti' S'piritus'(<) Domus hoc est ecclesiae sanctae/ Aug'usti- ps. xxxvi.
 nus' Cum accepta fuerit illa ineffabilis leticia/ perit quodammodo
 mens humana et fit divina/ Calix tuus inebrians quam preclarus Ebrietatis mentis.
 est⁵⁸⁵/ hoc calice inebriati sunt sancti martyres. Quid tam ebrium
 quam non cognoscere uxorem flentem/ eiulantes filios? Aug'usti- ps xx.
 20 nus' ps xxxv. q.⁵⁸⁶ Mens nostra charitate inebriatur. dum charitas Math: x.

figi perpetua lege servandam, ut, ubicumque legeris homines aut filios hominum, secundum hanc distinctionem semper intellegas [...]». (CSEL 44, 172,12–173,15 u. 174,1–3) = Augustinus, *Libri* (1506) 6, fol. r4r = Augustinus, *Epistolae* (1515), fol. CLXXr.

579 Aug. en. Ps. 35,12: »Nascimur de Adam, ut moriamur: resurgimus per Christum, ut semper vivamus. Quando portamus imaginem terreni hominis, homines sumus: quando portamus imaginem coelestis hominis, filii hominum sumus; quia Christus Filius hominis dictus est.« (CCSL 38, 331,37–41) = Augustinus, *Enarrationes* (1497), fol. h4r.

580 Aug. en. Ps. 8,10: »Quid est homo, quia memor es eius; aut filius hominis, quoniam tu visitas eum? Quid inter hominem et filium hominis distet, quaeri potest; si enim nihil distaret, non ita poneretur, homo, aut filius hominis, per disiunctionem. Nam si ita scriptum esset: Quid est homo quia memor es eius, et filius hominis quoniam visitas eum: repetitum videretur quod dictum est, homo; nunc vero cum sonat, homo, aut filius hominis, manifestior insinuator distantia. Hoc sane retinendum est, quia omnis filius hominis homo, quamvis non omnis homo filius hominis possit intellegi: Adam quippe homo, sed non filius hominis.« (CCSL 38, 53,1–11) = Augustinus, *Enarrationes* (1497), fol. h3r.

581 Ps 4,3.

582 Vgl. Ps 88(89),48 Vg »memorare quae mea substantia numquid enim vane constituisti omnes filios hominum«.

583 S. hier Hieronymus zu Ps 35(36),8 in Hier. psalt. sec. Hebr., Ps. 36,8: »[...] et filii Adam in umbra alarum tuarum sperabunt.« (PL 28, 1154A).

584 Ps 35(36),9 zitiert nach Hier. psalt. sec. Hebr., Ps. 36,9: »Inebriabuntur de pinguedine domus tuae [...]« (PL 28, 1154A).

585 Ps 22(23),5 Vg »[...] et calix meus inebrians quam preclarus est.«

586 Aug. en. Ps. 35,14: »Quae enim necessitas fuerat ut dicaret: Inebriabuntur ab ubertate domus tuae? [...] vidit quid diceret, quia cum accepta fuerit illa ineffabilis laetitia, perit quodammodo humana mens, et fit divina, et inebriatur ab ubertate domus Dei. Unde et in alio psalmo dicitur: Calix tuus inebrians quam preclarus est! Hoc iam calice inebriati erant Martyres, quando ad passionem euntes, suos non agnoscebant. Quid tam ebrium, quam non agnoscere uxorem flentem, non filios, non parentes? Non agnoscebant, non eos ante oculos esse arbitrabantur.« (CSEL 38, 333,11–23)

exurit omnia temporalia et mundana et separat hominem a patre: Luce xiii.
 matre et filiis/ immo suam propriam facit odire animam⁵⁸⁷/ quam
 temulenta est anima/ quae ita ubertate domus domini mundo nu-
 tat. Ambrosii doctrinam et charitatis encomium vel hymnum si-
 5 lento preterire non valeo/ ille de Isaac et anima .c. fi' nali' col: iiiii
 et v. scripsit/ Mortem habet charitas/ Zelum habet charitas/ et
 alas ignis habet charitas/ Denique Hieremias' habens in se do-
 num divinae charitatis/ dicebat/ Erat ignis inflammans in ossibus
 meis/ et dissolutus sum undique⁵⁸⁸⟨.⟩ Bona igitur charitas que
 10 volitat per pectora sanctorum: et exurit quicquid materiale et ter-
 renum est/ quicquid vero syncerum est probat: et quid contigerit
 meliorat⟨.⟩ Hoc igne cum Paulus assumeretur cecidit et probacior
 resurrexit⟨.⟩ Videl super se circumfulsisse lumen⁵⁸⁹/ caetera vide
 ibi et Amb'rosium' de No'e' et ar'ca' c. xxix⁵⁹⁰ Insuper Aug'usti-
 15 num' de spi'ritu' et anima .c. xxxiiii et xxxvi xlix. item .c. li. et lii.
 et c. ix.⁵⁹¹ Si autem non est Aug'ustini'⟨.⟩ Vide de Scal'is paradi'si'
 c. v. et vi.⁵⁹² Si nec hic est Aug'ustini' saltem est Bern'hardi' in
 quo eum de verbo ad verbum legi.⁵⁹³ Vide igitur eum libellum
 etiam c. iii. et iiii.⁵⁹⁴ Adde quod Aug'ustinus' de doctr'na' Chri-
 20 st'iana' li: ii .c. vii.^{595,cw} de materia contemplationis plurima in
 conclu'sione' xi. contextui.⁵⁹⁶

In tex'tu' Et torrente voluptatis tuae potentur. Ambro'sius' Vo-
 luptatem locum paradisi disserit/ in quo paradisus est plantatus⟨.⟩

cw) Hier ist ein Verb ausgefallen; sinngemäß ist scripsit zu ergänzen

= Augustinus, *Enarrationes* (1497), fol. h4r.

587 Vgl. Mt 10,37 u. Lk 14,26.

588 Jer 20,9.

589 Ambr. Isaac 8,77: »Itaque et mortem habet charitas, et zelum habet charitas, et alas ignis habet charitas. [...] Et Hieremias habens in se donum divinae charitatis, dicebat: Et erat ignis inflammans in ossibus meis: et dissolutus sum undique, et ferre non possum. Bona igitur charitas habens alas ignis ardantis, quae volitat per pectora et corda sanctorum, et exurit quicquid materiale atque terrenum est: quicquid vero sincerum est, probat; et quod contigerit, suo igne meliorat. Hunc ignem in terram misit Dominus Iesus, et refusl' fides, accensa est devotio, illuminata est charitas, iustitia resplenduit. Hoc igne inflammavit corda apostolorum suorum, [...]. Cum Paulus quoque assumeretur a Christo, vidit circumfulsisse super se lumen, et super eos qui simul erant, cecidit a pavore, et probacior resurrexit: denique apostolus factus est, qui persecutor advenerat.« (CSEL 32/1, 695,3–696,1).

590 Ambr. Noe 29,111 (CSEL 32/1, 488).

591 Die Schrift ist im 10. Band von Augustinus, *Libri* (1506) enthalten. Ps. Aug. *De spiritu et anima*, 9,34 u. 36 u. 49 u. 51f. (PL 40, 784f., 803–805, 806f., 815f. u. 816–818).

592 Guigo de Castro: Scala claustralium = Ps. Aug. scala, 5f. (PL 40, 1000f.). Das pseudoaugustinische Werk wurde in Augustinus, *Libri* (1506) 10 unter dem Titel *Scala Paradisi* herausgegeben.

593 Dasselbe Werk wurde auch Bernhard von Clairvaux unter dem Titel *Scala claustralium* zugeschrieben, wie z. B. in Bernardus, *Opera* (1513), fol. CCXCIII^v (PL 40, 977).

594 Guigo de Castro, Scala claustralium = Ps. Aug. scala, 3f. (PL 40, 999f.).

595 Aug. doctr. chr. 2,7,9–11 (CCSL 32, 36–38).

596 Gemeint ist hier die Erläuterung zur 11. These: »Homo interior in ipso animo consistit.« (KGK 58, S. 499, Z. 15).

de parad'iso' c. i. *<in>* fi'ne' et c. iii. in prin'cipio'<.>⁵⁹⁷ Aug'ustinus' ps. xxxv. Tor[D1^r]rens aqua vehemens dicitur cum impetu. Impetus/ misericordia dei/ ad irrigandos et inebriandos eos/ qui modo spem sub umbra alarum eius ponunt: et unde currat tor-
5 rens voluptatis. demonstrat per subiectum versiculum: Quoniam apud te est fons vitae.⁵⁹⁸ Hiero'nymus' Torrens voluptatis^{cx} dei/ est S'piritus' S'ancus' qui animam spiritualibus fluentis irrigat.⁵⁹⁹ Qui et transtulit: et torrente deliciarum tuarum potabis eos.⁶⁰⁰

In tex'tu' Neque enim quia sciunt pretendit misericordiam
10 suam/ hoc est/ non ideo dat suam Deus misericordiam. quia sciunt/ sed ut sciant. hoc est. gratia facit in veritate scire: neque quia recti sunt corde/ pretendit misericordiam. sed ut rec-
ticordes efficiantur. ideo largitur misericordiam. nimirum non ideo bene currit rota/ ut fiat rotunda. sed idcirco currit bene:
15 quod iam est rotunda. Nec ideo calefacit ignis: ut ferreat/ sed cum calidus et fervidus sit/ ob id calefacit. ad Simpl'i cianum' li:
i. q. 2. D.⁶⁰¹ ita nemo bene operatur ut accipiat gratiam. sed eo quod donata est gratia. ita nullus facit iusticiae opera ut fiat iu-
stus: sed quia iustificatus est ideo iusta agit. opera igitur iusta
20 facit/ quia deus in eo iusticiam operatur in bona voluntate.⁶⁰² Phil: 2.

Aug'ustinus' eo'dem' li'bro' et q'uestione' & ⁶⁰³ de gratia et li'
b'ero' ar'bitrio' c. viii. ix. xiii.⁶⁰⁴ de predestin'atione' sancto'rum'

Opera bona gratiam sequuntur.

cx) vom Editor verbessert für unluptatis

- 597 Ambr. parad. 1,4: »Hie ergo paradiſus est locus autem eius, in quo est plantatus, voluptas dicitur.«, u. 3,12: »Est ergo paradiſus terra quaedam fertiliſ, hoc est anima fecunda, in Eden plantata, hoc est in voluptate quadam vel exercitata terra, in qua animae sit delectatio.« (CSEL 32/1, 266,24f. u. 272,3–5).
- 598 Aug. en. Ps. 35,14f.: »Inebriabuntur ab ubertate domus tuae: et torrentem voluptatis tuae potabis eos. Torrens dicitur aqua veniens cum impetu. Impetus erit misericordiae Dei, ad irrigandos et inebriandos qui modo ponunt spem sub umbraculo alarum eius. [...] Quo ergo fonte irrigaberis, et unde currit tantus torrens voluptatis eius? Quoniam apud te, inquit, fons vitae.« (CCSL 38, 333,30–34 u. 1f.).
- 599 Ps. Hier. brev. in ps., Ps. 35: »Et torrente voluptatis tuae potabis eos. Torrens voluptatis Dei, Spiritus sanctus est: qui irrigat omnem animam spiritualibus fluentis, ut fructum exhibeat sanctitatis.« (PL 26, 931A).
- 600 Siehe Hieronymus zu Ps 35(36),9 in Hier. psalt. sec. Hebr., Ps. 36,9: »[...] et torrente deliciarum tuarum potabis eos« (PL 28, 1154A).
- 601 Aug. Simpl. 1,2,3: »Vocantis est ergo gratia, percipientis vero gratiam consequenter sunt opera bona, non quae gratiam pariant, sed quae gratia pariantur. Non enim ut ferreat calefacit ignis, sed quia feret; nec ideo bene currit rota ut rotunda sit, sed quia rotunda est. Sic nemo propterea bene operatur ut accipiat gratiam, sed quia accepit.« (CCSL 44, 27,84–89) = Augustinus, *Libri* (1506) 4, fol. a5^v.
- 602 Vgl. Phil 2,13 Vg »Deus est enim qui operatur in vobis et velle et perficere pro bona voluntate.«.
- 603 Aug. Simpl. 1,2,21f. hier bes. 21: »Sed quis potest recte vivere et bene operari nisi iustificatus ex fide? Praecipitur ut credamus, ut dono accepto Spiritus Sancti per dilectionem bene operari possimus.« (CCSL 44, 53,745–748) = Augustinus, *Libri* (1506) 4, fol. b1^v.
- 604 Aug. gr. et lib. arb. 8f. u. 14 (PL 44,892–894 u. 897–899).